³² *S.th.*, I, q. 89, a. 3, ad 4: „Ad quartum dicendum quod cognitio quae acquiritur hic per studium, est propria et perfecta; illa autem est confusa. Unde non sequitur quod studium addiscendi sit frustra”.

³³ *S.th.*, I, q. 89, a. 4, co.: „Ita hoc tamen est differentia inter angelos et animas separatas, quia angeli per huiusmodi species habent perfectam et propriam cognitionem de rebus, animae vero separatae confusam”.

zu można wywnioskować z tego ogólnego rozważania³⁴. Tomasz również jednoznacznie stwierdza, że takie poznanie Boga nie jest doskonałe (to tak jakbyśmy poznawali człowieka po tym, jak się porusza). Ten sposób poznawania Boga nie wystarcza do właściwego poznania Jego samego. Ale nie tylko ono nie wystarcza – również poznanie przez dowodzenie oraz poznanie przez wiarę, jest niewystarczające (poznanie udzielone przez Boga byłoby wystarczające). Należy podkreślić, że ten rodzaj poznania – niewyraźne poznanie Boga – jest wszczepione każdemu człowiekowi. Poznanie Boga w ogólności i pomieszaniu, tak jak pragnienie szczęścia, jest naturalnie wszczepione (*naturaliter insertum*)³⁵.

Podkreślanie wyjątkowości poznania niewyraźnego związane jest z akcentowaniem możliwości (potencjalności) w ludzkim poznaniu w ogóle. Nie jest tak, że

zdobywana wiedza i posiadanie tej wiedzy ma wyłącznie status aktu. Gdyby tak było, to nie byłoby poznawania, lecz tylko ciągle posiadanie wiedzy. Tymczasem wprowadzając zakresowe odróżnienie wiedzy od poznania należałoby stwierdzić, że poznanie jest szersze. Wiedza jako efekt poznania jest aspektowa, niepełna w stosunku do poznawania rzeczywistości. Poznawać coś w sposób niewyraźny to tyle, co poznawać jakiś sam przedmiot. Poznawać zwierzę – to jak powie Tomasz – poznawać zwierzę jako zwierzę (*animal inquantum animal*). Poznawać wyraźnie to tyle, co poznawać jakiś przedmiot, kwalifikując go do jakiejś grupy przedmiotów – np. zwierzę jako nierozumne lub rozumne, jako lwa lub człowieka³⁶. Tymczasem poznanie człowieka pod względem czasu i miejsca dokonuje się w ten sposób, że od tego, co powszechniejsze, przechodzimy do tego, co mniej powszechne.

³⁴ *Contra Gentiles*, III, 38: „Inquirendum autem relinquitur in quali Dei cognitione ultima felicitas substantiae intellectualis consistit. Est enim quaedam communis et confusa Dei cognitio, quae quasi omnibus hominibus adest: sive hoc sit per hoc quod Deum esse sit per se notum, sicut alia demonstrationis principia, sicut quibusdam videtur, ut in primo libro dictum est; sive, quod magis verum videtur, quia naturali ratione statim homo in aliqualem Dei cognitionem pervenire potest. Videntes enim homines res naturales secundum ordinem certum currere; cum ordinatio absque ordinatore non sit, percipiunt, ut in pluribus, aliquem esse ordinatorem rerum quas videmus”.